１

平成２４年 第１６回宇都宮市教育委員会会議録

１ 日時    平成２４年１０月１日（月） 開始時刻 午前９時４５分

２ 場所    宇都宮市役所１３階 教育委員室

３ 出席委員  藤原委員長，大場委員，松江委員，若度委員，水越教育長

４ 説明員   手塚教育次長，倉田教育監，田口スポーツ交流担当副参事，

山越教育企画課長，君島教育企画課総務担当主幹，

生田教育企画課地域学校園担当主幹，水沼学校管理課長，

佐々木学校教育課長，小林学校教育課主幹，小関学校健康課長，

大竹生涯学習課長，増渕中央図書館長，赤石澤文化課長，

水沼スポ―ツ振興課長，上澤教育センター所長

５ 書記    梓澤教育企画課長補佐，渡辺係長，田上総括主査，渡邉主任主事

６ 議題

① 宇都宮市教育委員会委員長の選任について

② 宇都宮市教育委員会委員長職務代理者の指定について

③ 議席の決定について

④ 宇都宮市教育委員会教育長の任命について

７ 議事の内容
教育企画課長

若度委員

教育企画課長

教育企画課長

まず，私からご報告を申し上げます。

 本日，（１０月１日）若度委員，水越委員におかれましては，市長か

ら教育委員としての任命辞令をお受けになられましたので，ご報告いた

します。

 それでは，今回新任されました若度委員より就任のごあいさつをお願

いいたします。

【新任のあいさつ】

ありがとうございました。

続きまして，教育委員会説明員の自己紹介をお願いします。

【説明委員の自己紹介】

 それでは，本日の会議の手順についてご説明申し上げます。

 まず，委員長及び委員長職務代理者が９月３０日をもちまして，任期

満了になっておりますので，選挙を行うことになります。

 次に，委員会構成に変更がありますので，議席の決定を行います。

委員長の選挙につきましては，慣例により，年長者で教育委員の経験

が豊富である藤原委員に議長をお願いしたいと思います。よろしくお願

いいたします。

 ２

藤原委員（議長）

教育企画課長

藤原委員（議長）

大場委員

藤原委員（議長）

藤原委員（議長）

大場委員

藤原委員（議長）

藤原委員（議長）

ご指名をいただきましたので，会議の進行をさせていただきます。

 ただいまから，第１６回宇都宮市教育委員会を開会いたします。

 本日の会議録署名委員は大場委員，若度委員にお願いいたします。

それでは，委員長の選挙等について，事務局から説明願います。

本日，ご決定いただく事項ですが，

 委員長の選挙と職務代理者の指定でございます。

まず，委員長の選挙についてですが，これには投票又は指名推選の２通

りの方法がございます。いずれかの方法で，ご決定いただきたいと思い

ます。

 次に，委員長職務代理者の指定についてですが，同様に，投票又は指

名推選のいずれかの方法となります。

 なお，委員長及び職務代理者の任期は，来年の９月末日までの１年間

となります。説明は以上です。

 それでは，委員長の選挙についてですが，投票と指名推選の２通りの

方法がございますが，いずれにいたしましょうか。

 従来どおり，指名推選がよろしいのではないでしょうか。

 ただいま，大場委員から指名推選とのご発言がありましたが，いかが

でしょうか。

 （ 全員賛成 ）

 それでは，指名推選に決定させていただきます。

 では，委員長は，どなたにしたらよろしいでしょうか。

 委員長として豊富な経験があります藤原委員にお願いしてはいかが

でしょうか。

 ただいま委員長に，藤原というご発言をいただきましたので，この案

についてお諮りいたします。

（ 全員賛成 ）

 それでは，全員の賛成をいただきましたので，私が委員長を務めさせ

ていただきます。

 ３

藤原委員長

藤原委員長

松江委員

藤原委員長

松江委員

藤原委員長

藤原委員長

大場委員

藤原委員長

水越委員

藤原委員長

藤原委員長

藤原委員長

 【委員長あいさつ】

 引き続き，委員長として議事の進行をさせていただきます。

 次に，委員長職務代理者の指定ですが，投票と指名推選の２通りの方

法がございますが，いずれにいたしましょうか。

 従来どおり，指名推選がよろしいのではないでしょうか。

 （ 全員賛成 ）

 それでは，指名推選ということで決定させていただきます。

 では，委員長職務代理者は，どなたにしたらよろしいでしょうか。

大場委員にお願いしてはいかがでしょうか。

委員長職務代理者に大場委員を選任することについて，お諮りいたし

ます。いかがでしょうか。

 （ 全員賛成 ）

それでは，大場委員を委員長職務代理者に選任いたします。

 【委員長職務代理者あいさつ】

 次に，議席の決定についてですが，抽選と委員長指定の２通りの方法

がございますが，いずれにいたしましょうか。

 従来どおり，委員長指定がよろしいのではないでしょうか。

 ただいま，委員長指定ということでご発言をいただきましたが，よろ

しいでしょうか。

 （ 全員賛成 ）

 議席の指定を行います。

 議席につきましては，1番 藤原 ２番 大場委員，

３番 松江委員，４番 若度委員，５番 水越委員といたします。

 以上のとおり議席が決定されました。

 ４

藤原委員長

藤原委員長

藤原委員長

それでは，審議事項に入りたいと思います。

議案第４０号は，人事案件のため，非公開といたします。

・・・（非公開の審議の開始）・・・

・議案第４０号「宇都宮市教育委員会教育長の任命について」

 ⇒ 水越教育長を任命

・・（非公開の審議の終了）・・・

次に，委員の皆様からご意見などあればお願いします。（特になし）

 ほかにないようですので，事務局から何かございますか。

 次回の教育委員会予定について

１０月２６日（金）午後３時００分～  定例会

 以上をもちまして，本日の委員会を閉会いたします。

終了時刻 午前１０時００分